[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от ________________ года                                                               № _____

г.Абинск

Об организации и проведении муниципального смотра – конкурса учебно-опытных участков
В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 14 июля 2016 года № 47-12258/16-11 «О развитии системы дополнительного образования технической направленности», в целях возрождения пришкольных учебно-опытных участков и теплиц, развития у детей интереса к сельскохозяйственному производству через непосредственное их участие в практической деятельности на учебно-опытных участках образовательных организаций, а также личных подсобных хозяйствах управление образования администрации муниципального образования Абинский район  п р и к а з ы в а е т:

1. Провести муниципальный смотр – конкурс учебно-опытных участков (далее – смотр) в период с февраля 2017 года по август 2017 года. Срок подачи заявок (приложение № 1) – 15 февраля 2017 года. Подведение итогов – в сентябре 2017 года (в рамках районного Праздника урожая).

2. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению смотра (приложение № 2).

3. Оргкомитету провести оценку конкурсных материалов в соответствии с критериями (приложение № 3).

4. Ответственность за подготовку и организацию проведения смотра возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).

5. Руководителям образовательных организаций оформить конкурсные материалы в соответствии с требованиями (приложение № 4) и направить до 28 августа 2017 года в МБУ ДО «Дом детского творчества».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район Е.Г.Марукян.

Начальник управления                                                                С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от _____________года № ______
ЗАЯВКА - АНКЕТА
участника смотра-конкурса

учебно-опытных участков (УОУ)

1. Название образовательной организации (полное) __________________________________________________________________2. Название образовательной организации (сокращенное)_____________________________________________________

3. Населенный пункт________________________________________________
4. Адрес (с индексом) тел./факс,
e -mail____________________________________________________________
5. Вид учреждения: общеобразовательное, дополнительного образования (нужное подчеркнуть)

6. Номинация: (нужное подчеркнуть)

- УОУ образовательной организации, находящейся в городе

- УОУ образовательной организации, находящейся в селе

- УОУ организации дополнительного образования детей

7. Год создания УОУ (указать дату создания)________________________________________________________
8. Фамилия, имя, отчество (полностью) директора учреждения________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Фамилия, имя, отчество (полностью), заведующего УОУ __________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата заполнения «_______» ______________

Директор                                                                       /                                                /
М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН

приказом управления

образования администрации

муниципального образования

Абинский район

от ____________ года № ____
СОСТАВ

оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению

муниципального смотра – конкурса учебно-опытных участков
	1.
	Марукян

Евгения Григорьевна
	-

	заместитель начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

	2.
	Решетова

Марина Александровна

	-
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», ответственный секретарь (по согласованию).

	Члены оргкомитета:

	3.
	Игнатенко Ирина Сергеевна

	-
	педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	4.
	Недилько Борис Александрович
	-
	педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	5.
	Нимирич Валентина Владимировна

	-
	педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию).

Начальник  управления                                                                  С.Н.Филипская

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от _____________года № ______
КРИТЕРИИ
оценки учебно – опытных участков

	№ п/п
	Показатели смотра-конкурса УОУ
	Критерии оценки

(в баллах)
	Оценка

(в баллах)

	1.
	Документация УОУ (должна быть утверждена администрацией и заверена печатью организации)
	0-10

(общее число баллов)

	1.1
	Положение об УОУ (с учетом типа образовательной организации, географических и экономических условий)
	0-5

	1.2
	Паспорт УОУ, подробный план работы в конкурсном году, карта-схема УОУ, технологическая карта по выращиванию сельскохозяйственных культур, план разведения животных в уголке живой природы, экологическое состояние УОУ, календарный план опытнической работы с растениями и животными и др.
	0-3

	1.3
	Охрана труда школьников (инструкция по технике безопасности при работе с сельскохозяйственными орудиями, правила поведения и культуры труда, санитарно-ветеринарные требования и нормы, регламентирующие содержание животных в уголке живой природы, в том числе разработанные в регионе)
	0-2

	2.
	Материально-техническое обеспечение УОУ
	0-15

(общее число баллов)

	2.1
	Земельная площадь УОУ (в га), структура отделов,

их назначение и размеры, зеленый класс,

беседка, теплица, парники и др.
	0-4

	2.2
	Уголок живой природы (план – схема размещения, специализированных помещений, их размеры и др.)
	0-4

	2.3
	Малая механизация (наименование, год приобретения, количество, назначение)
	0-3

	2.4
	Сельскохозяйственный инвентарь, оборудование, приборы и др. для проведения опытнической работы (наименование, назначение)
	0-2

	2.5
	Метеоплощадка, подсобные помещения
	0-1

	2.6
	Водоснабжение и ограждение
	0-1

	3.
	Содержание работы и организация образовательной деятельности
	30

(общее число баллов)

	3.1
	Организация УОУ (характеристика отделов УОУ, их вариативность, ассортимент растений, дизайнерское оформление уголка живой природы, видовой состав животных, условия их содержания)
	0-8

	3.2
	Организация учебно-опытнической работы на УОУ (наличие внешних связей с НИИ, фермерскими хозяйствами, производственными объединениями и др., тематика опытов с растениями и животными, их количество, из них по заданию сельскохозяйственных организаций, результативность, их внедрение на поля УПБ)
	0-8

	3.3
	Наличие детских объединений сельскохозяйственного, зоологического и экологического направлений (наименование объединений, цель и задачи, срок и количество обучающихся)
	0-5

	3.4
	Реализация образовательных программ в детских объединениях сельскохозяйственного и экологического направления (наличие программ по растениеводству, агрохимии, зоологии, животноводству, экологии и др., тип программы, указать автора, возраст, срок обучения и период реализации, их методическое обеспечение)
	0-5

	3.5
	Социально – культурная деятельность (акции по экологии, благоустройству и озеленению парковых территорий, экскурсионные программы, экологические тропы и др.)
	0-4

	4.
	Рациональное использование возможностей

УОУ, итоги работы
	30

(общее число баллов)

	4.1
	Фактические цифровые показатели результатов работы в конкурсном году по сравнению с предыдущим годом (наименование, количество, выращенной сельскохозяйственной продукции, урожайность, заготовлено для школьной столовой и др.)
	0-8

	4.2
	Хозрасчетная деятельность
	0-5

	4.4
	Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и овощной рассадой детских садов, образовательных учреждений, ветеранов, пенсионеров, озеленение населенного пункта и др.)
	0-3

	4.5
	Изготовление демонстрационного и раздаточного материала для использования на занятиях в детских объединениях
	0-5

	4.6
	Участие в региональных массовых мероприятиях (слетах, смотрах, конкурсах, конференциях, выставках, акциях, их результативность)
	0-6

	4.7
	Публикация в научных журналах, СМИ, репортажи по радио и телевидению
	0-3

	5.
	Оформление конкурсных материалов
	0-15

(общее число баллов)

	5.1
	Полнота и качество представленных материалов
	0-8

	5.2
	Степень обеспечения наглядно - иллюстративными материалами
	0-4

	5.3
	Содержание и качество видео материалов
	0-3

	6.
	Максимальная оценка
	100

Начальник управления                                                           С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от _____________года № ______
ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению конкурсных материалов краевого Смотра-конкурса

учебно-опытных участков образовательных учреждений

1. Структура конкурсных материалов
1.1. Структура конкурсных материалов включает:

- титульный лист с обязательным указанием названия образовательного учреждения, при котором находится УОУ, населенного пункта, фамилии, имени, отчества (полностью) директора образовательного учреждения, заведующего УОУ.

- содержание в соответствии с показателями Смотра-конкурса УОУ.

1.2. Конкурсные материалы сопровождаются аналитической справкой, в которой раскрывается общее состояние деятельности УОУ, желательно с использованием статистических данных, количественных показателей работы.

1.3. Конкурсные материалы представляются в форме отчетов, оформленных в соответствии с показателями Смотра-конкурса.
1.4. Каждый пункт показателей Смотра-конкурса должен сопровождаться полной, достоверной информацией о работе УОУ и подтверждаться статистическими данными, количественными показателями результатов работы.

2. Оформление конкурсных материалов
2.1.Текст конкурсных материалов должен быть набран на компьютере (формат листа А-4, шрифт 12).

2.2. Конкурсные материалы должны быть качественно оформлены и обеспечены наглядно-иллюстративным материалом (фотографии, гербарии, коллекции, дидактический материал, карты, схемы, рисунки, диаграммы и др.), представленные видео материалы должны быть качественными, продолжительностью  не более 10 минут.
2.3. Объем конкурсных материалов не ограничен.

Начальник управления                                                          С.Н.Филипская